
Salidas

Euros Crecimiento Euros

1 VIDACAIXA 852.926.820,77 -10,39% 1.261.759.313,81 36,25% 36,25%

2 MAPFRE 413.779.068,31 15,71% 366.132.584,63 17,59% 53,84%

3 GENERALI 181.462.484,17 1,29% 200.919.222,58 7,71% 61,55%

4 SANTANDER SEGUROS 115.716.338,25 0,42% 98.500.266,48 4,92% 66,47%

5 GRUPO AXA 109.379.383,27 -0,69% 139.497.873,90 4,65% 71,12%

6 BBVA SEGUROS 95.167.986,48 20,72% 295.840.942,03 4,04% 75,16%

7 GRUPO HELVETIA 93.806.125,02 -43,81% 172.436.171,20 3,99% 79,15%

8 NATIONALE NEDERLANDEN 90.680.761,78 -21,47% 59.246.872,38 3,85% 83,00%

9 ZURICH 87.325.605,57 12,11% 85.156.607,46 3,71% 86,71%

10 GRUPO CATALANA OCCIDENTE 65.411.649,19 -38,26% 82.258.379,26 2,78% 89,49%

11 ALLIANZ 53.727.411,55 -32,60% 141.879.685,82 2,28% 91,78%

12 GRUPO METLIFE 25.764.893,32 1,85% N.D. 1,10% 92,87%

13 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 21.156.605,45 89,68% 24.706.379,83 0,90% 93,77%

14 SANTALUCIA 15.957.914,16 -14,33% 22.507.482,25 0,68% 94,45%

15 AEGON 13.272.427,71 33,22% 16.772.285,02 0,56% 95,01%

16 GES SEGUROS 6.430.414,53 3,90% 2.954.178,94 0,27% 95,29%

17 LAGUN ARO 5.901.743,42 0,92% 3.114.036,94 0,25% 95,54%

18 GRUPO ABANCA 4.774.804,22 -1,11% 15.810.882,75 0,20% 95,74%

19 GRUPO ACM ESPAÑA 4.634.233,80 -2,19% 7.380.594,51 0,20% 95,94%

20 GRUPO AMA 4.163.221,12 14,65% 870.400,63 0,18% 96,11%

21 SEGUROS RGA 3.777.567,96 19,49% 4.502.024,32 0,16% 96,27%

22 GRUPO IBERCAJA 3.762.161,40 -39,25% 15.607.607,18 0,16% 96,43%

23 MGS SEGUROS 3.373.712,87 49,11% 1.480.924,50 0,14% 96,58%

24 GRUPO KUTXABANK 3.308.550,72 74,13% 2.059.294,14 0,14% 96,72%

25 CNP 2.526.976,70 18,83% 7.425.311,10 0,11% 96,83%

26 FIATC 1.842.742,89 -1,06% 10.150.679,14 0,08% 96,90%

27 CA LIFE 1.294.681,16 8,69% 280.508,66 0,06% 96,96%

28 GRUPO MUTUALIDAD DE LA ABOGACIA 1.042.893,31 -3,54% 274.043,31 0,04% 97,00%

29 GRUPO LIBERTY 911.827,34 27,37% 1.366.448,47 0,04% 97,04%

30 PREVISION SANITARIA NACIONAL 860.869,76 -3,10% 452.349,52 0,04% 97,08%

31 REALE 804.913,27 24,19% 139.702,93 0,03% 97,11%

32 OCASO 730.666,77 -0,38% 839.903,39 0,03% 97,14%

33 GRUPO DKV SEGUROS 727.843,73 7,98% 155.963,73 0,03% 97,18%

34 FOSUN INSURANCE GROUP 556.311,12 26,05% 1.878.825,67 0,02% 97,20%

35 GRUPO MARCH 515.201,96 -70,12% 234.350,77 0,02% 97,22%

36 HNA 346.899,09 31,95% N.D. 0,01% 97,24%

37 MURIMAR 190.000,00 2,70% N.D. 0,01% 97,24%

38 MEDITERRANEO VIDA 64.335,27 -32,21% 871.330,53 0,00% 97,25%

39 UNION DEL DUERO VIDA 48.569,08 -81,13% 986.348,42 0,00% 97,25%

40 PATRIA HISPANA 31.950,33 19,82% 20.868,95 0,00% 97,25%
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41 PREVENTIVA 9.851,65 N.D. 0,00% 97,25%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO MAPFRE: la entidad BANKIA VIDA (antes BANKIA MAPFRE VIDA) deja de pertenecer al grupo.

GRUPO MUTUA MADRILEÑA: se incorpora la entidad SEGUROS EL CORTE INGLÉS.

GRUPO VIDACAIXA: se incorpora la entidad BANKIA VIDA (antes BANKIA MAPFRE VIDA)

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las entidades y grupos respecto al mismo 

periodo del año anterior:



Euros Crecimiento

1 VIDACAIXA 12.863.827.098,01 21,32% 34,96% 34,96%

2 MAPFRE 4.682.966.792,40 -10,54% 12,73% 47,69%

3 BBVA SEGUROS 3.630.969.016,78 -5,12% 9,87% 57,56%

4 GENERALI 2.735.333.188,92 -0,48% 7,43% 65,00%

5 GRUPO HELVETIA 2.135.926.742,56 -1,78% 5,81% 70,80%

6 ALLIANZ 1.628.938.196,58 -19,38% 4,43% 75,23%

7 SANTANDER SEGUROS 1.620.740.132,80 -0,65% 4,41% 79,64%

8 GRUPO AXA 1.466.743.090,73 -5,65% 3,99% 83,62%

9 GRUPO CATALANA OCCIDENTE 1.327.923.492,55 -2,33% 3,61% 87,23%

10 NATIONALE NEDERLANDEN 1.029.226.425,24 3,43% 2,80% 90,03%

11 ZURICH 938.830.475,28 -4,98% 2,55% 92,58%

12 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 303.454.807,47 245,60% 0,82% 93,41%

13 SANTALUCIA 297.722.009,43 -2,55% 0,81% 94,22%

14 AEGON 225.800.867,22 -5,95% 0,61% 94,83%

15 GRUPO IBERCAJA 186.794.154,60 -5,81% 0,51% 95,34%

16 GRUPO ABANCA 168.756.824,96 -3,62% 0,46% 95,80%

17 SEGUROS RGA 121.880.028,07 -1,10% 0,33% 96,13%

18 CNP 118.490.727,34 -7,13% 0,32% 96,45%

19 FIATC 115.195.125,88 -2,19% 0,31% 96,76%

20 GRUPO ACM ESPAÑA 106.895.042,03 -5,93% 0,29% 97,05%

21 GRUPO KUTXABANK 82.791.682,13 -16,06% 0,23% 97,28%

22 GRUPO METLIFE 45.831.100,81 -5,45% 0,12% 97,40%

23 FOSUN INSURANCE GROUP 20.185.489,99 2,64% 0,05% 97,46%

24 UNION DEL DUERO VIDA 15.245.820,50 -3,97% 0,04% 97,50%

25 GRUPO MARCH 13.964.852,90 5,23% 0,04% 97,54%

26 GES SEGUROS 12.088.172,90 -1,49% 0,03% 97,57%

27 LAGUN ARO 8.034.515,60 19,20% 0,02% 97,59%

28 MGS SEGUROS 7.570.964,37 -20,61% 0,02% 97,61%

29 OCASO 7.429.513,41 -1,03% 0,02% 97,63%

30 GRUPO LIBERTY 7.378.058,15 -3,76% 0,02% 97,65%

31 GRUPO DKV SEGUROS 5.461.967,75 -2,35% 0,01% 97,67%

32 REALE 4.531.073,04 9,25% 0,01% 97,68%
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33 GRUPO AMA 4.458.600,02 424,50% 0,01% 97,69%

34 HNA 4.232.272,35 -0,57% 0,01% 97,70%

35 MEDITERRANEO VIDA 2.569.054,95 -27,35% 0,01% 97,71%

36 PREVISION SANITARIA NACIONAL 1.699.417,24 6,19% 0,00% 97,71%

37 CA LIFE 975.079,19 9,56% 0,00% 97,72%

38 MURIMAR 426.772,16 0,83% 0,00% 97,72%

39 GRUPO MUTUALIDAD DE LA ABOGACIA 379.757,71 -3,52% 0,00% 97,72%

40 PREVENTIVA 244.708,34 -16,34% 0,00% 97,72%

41 PATRIA HISPANA 40.198,39 3,46% 0,00% 97,72%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO MAPFRE: la entidad BANKIA VIDA (antes BANKIA MAPFRE VIDA) deja de pertenecer al grupo.

GRUPO MUTUA MADRILEÑA: se incorpora la entidad SEGUROS EL CORTE INGLÉS.

GRUPO VIDACAIXA: se incorpora la entidad BANKIA VIDA (antes BANKIA MAPFRE VIDA)

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las entidades y grupos 

respecto al mismo periodo del año anterior:



Número Crecimiento

1 VIDACAIXA 952.471 -10,73% 13,96% 13,96%

2 MAPFRE 862.378 10,60% 12,64% 26,60%

3 GRUPO METLIFE 853.905 0,20% 12,52% 39,12%

4 GENERALI 834.423 14,42% 12,23% 51,35%

5 ZURICH 444.465 -9,99% 6,51% 57,86%

6 GRUPO AXA 437.512 -3,49% 6,41% 64,28%

7 GRUPO HELVETIA 400.806 -4,88% 5,87% 70,15%

8 GRUPO AMA 281.242 22,02% 4,12% 74,27%

9 ALLIANZ 279.711 -2,61% 4,10% 78,37%

10 NATIONALE NEDERLANDEN 233.667 8,60% 3,43% 81,80%

11 BBVA SEGUROS 215.581 -7,52% 3,16% 84,96%

12 GRUPO CATALANA OCCIDENTE 177.110 17,77% 2,60% 87,56%

13 SANTANDER SEGUROS 106.965 10,31% 1,57% 89,12%

14 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 105.156 638,82% 1,54% 90,66%

15 LAGUN ARO 94.849 -0,72% 1,39% 92,06%

16 GES SEGUROS 69.766 -1,13% 1,02% 93,08%

17 SANTALUCIA 67.347 27,30% 0,99% 94,06%

18 MGS SEGUROS 64.291 -70,89% 0,94% 95,01%

19 CNP 56.541 -16,23% 0,83% 95,84%

20 GRUPO ACM ESPAÑA 53.970 -8,19% 0,79% 96,63%

21 PREVISION SANITARIA NACIONAL 31.694 -10,61% 0,46% 97,09%

22 AEGON 24.129 50,62% 0,35% 97,45%

23 SEGUROS RGA 19.495 3,83% 0,29% 97,73%

24 FIATC 15.306 -21,26% 0,22% 97,96%

25 GRUPO ABANCA 15.151 11,85% 0,22% 98,18%

26 GRUPO KUTXABANK 14.667 -6,57% 0,21% 98,39%

27 GRUPO IBERCAJA 11.396 -3,47% 0,17% 98,56%

28 GRUPO LIBERTY 9.099 -4,53% 0,13% 98,69%

29 MURIMAR 5.125 0,00% 0,08% 98,77%

30 OCASO 4.830 13,17% 0,07% 98,84%

31 GRUPO DKV SEGUROS 2.942 10,02% 0,04% 98,88%

32 CA LIFE 2.353 -41,41% 0,03% 98,92%

33 REALE 2.301 4,35% 0,03% 98,95%

34 GRUPO MARCH 1.549 -7,74% 0,02% 98,97%
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35 UNION DEL DUERO VIDA 1.354 -38,71% 0,02% 98,99%

36 MEDITERRANEO VIDA 1.339 -40,17% 0,02% 99,01%

37 FOSUN INSURANCE GROUP 1.280 5,26% 0,02% 99,03%

38 HNA 756 2,16% 0,01% 99,04%

39 PATRIA HISPANA 440 41,48% 0,01% 99,05%

40 PREVENTIVA 64 0,00% 0,00% 99,05%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO MAPFRE: la entidad BANKIA VIDA (antes BANKIA MAPFRE VIDA) deja de pertenecer al grupo.

GRUPO MUTUA MADRILEÑA: se incorpora la entidad SEGUROS EL CORTE INGLÉS.

GRUPO VIDACAIXA: se incorpora la entidad BANKIA VIDA (antes BANKIA MAPFRE VIDA)

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las 

entidades y grupos respecto al mismo periodo del año anterior:


